²⁸ *Ibid.*, p. 1030. Texte original : « Idem est fons vitae, imo [sic.], vita omnium: quicquid enim est, ideo est ut in ordinem concurrat universi. Ordinem vero universi causat, qui ordinem illum intelligit et dicitur. Hic autem est primus intellectus, qui – cum eo quod dat et disponit ordinem – distribuit esse atque vitam, estque essentialiter vita ».

²⁹ *Ibid.*, p. 1045. Texte original : « Sicut a centro plenitudinis prodit lux, a luce fulgor, ita a mente processit intellectus, ab intellectu procedit affectus, quidam seu amor. Mens super omnia sedet, intellectus omnia videt et distribuit, amor omnia fabricat et disponit ; [...] ».

³⁰ *Ibid.*, p. 1048. Texte original : « Quaecunque facit, ex amore facit, et amando: cum enim sibi complaceat in efficiendorum specie, ad eorum profectionem se promovet ».

nouvelles formes de vie au sein de la matière. Principe qui opère une multiplication de l'Un dans le multiple, l'amour est aussi la source de l'unité des êtres.

Il est le lien de toutes les choses et pour cela il est appelé « grand démon » et « double Cupidon » : par l'intellect les choses ont leur propre forme et leur propre espèce, par l'amour elles ont la connexion, l'union et l'ordre qui produit l'unité dans les contraires, l'identité dans ce qui est différent et l'univers dans la multitude.³¹

L'âme du monde est l'*artifex* intrinsèque aux choses, la force intime à tout être qui explique son action conformément à la nature. Elle est la nature elle-même et le principe qui lie la vicissitude individuelle de chaque créature à celle des autres et au principe premier. La réflexion sur l'amour est l'un des moments centraux de la philosophie de la Renaissance. Bruno s'insère dans ce débat et – compte tenu des spécificités liées à sa propre pensée – fait de l'amour un motif fondamental de sa méditation. Dans un système moniste et caractérisé par l'immanence de Dieu aux êtres, l'amour est le « grand démon » qui explique la pulsion vitale intime aux choses et la vicissitude qui traverse le « dos de la matière ». Grâce à cette force, il est possible de concevoir le mouvement des planètes, le *consortium* humain mais aussi la convergence des singularités dans la monade divine. L'esprit de l'univers n'est rien d'autre que l'amour, la force constitutive des êtres. Dans le cadre de la *Nolana filosofia*, en absence d'une figure de médiation exclusive comme celle proposée par les doctrines chrétiennes, l'amour est le *vinculum* immanent aux vivants qui « sort chaque chose de son individualité pour la connecter au tout ». L'amour est ainsi l'*artifex internus* de l'univers :